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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ PHÚ XUÂN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số: 49/BC-UBND Phú Xuân, ngày  09 tháng 8 năm 2021 
 

BÁO CÁO 

Tổng kết công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2020  

và phương hướng, nhiệm vụ năm 2021 

 

 

Thực hiện theo Quyết định số 13/QĐ-UBND ngày 13/01/2021 của UBND xã Phú 

Xuân về việc ban hành chương trình công tác năm 2021, UBND, Ban Chỉ đạo phòng 

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn (PCTT&TKCN) năm 2020 và triển khai kế hoạch 

PCTT&TKCN năm 2021 như sau: 

Phần thứ Nhất 

TỔNG KẾT CÔNG TÁC PCTT&TKCN NĂM 2020 

I. Diễn biến thời tiết, thiên tai trên địa bàn xã 

Năm 2020, là năm có thời tiết diễn biến phức tạp, khó lường, không theo quy 

luật; những tháng đầu năm 2020, xã chịu ảnh hưởng thời tiết mùa đông, tình trạng rét 

đậm, rét hại kéo dài, đã ảnh hưởng đến tình hình sản xuất nông nghiệp và chăn nuôi trên 

địa bàn; vào các tháng giữa năm thì tình trạng nắng nóng keo dài, dẫn đến khô hạn; đặc 

biệt, từ giữa tháng 9 đến giữa tháng 11/2020, bão, lũ xảy ra liên tiếp tại địa bàn tỉnh 

Thừa Thiên Huế nói chung và trên địa bàn xã Phú Xuân nói riêng với cường độ rất 

mạnh, trên phạm vi rộng đã gây thiệt hại rất lớn về người và tài sản, ảnh hưởng nặng nề 

đến đời sống và sản xuất của hàng nghìn người dân trên địa bàn.  

Trong cơn baõ số 5, 9, 10, 12, 13 và lũ đợt ngày 06/10/2020 toàn xã đa ̃di dời đến 

nơi an toàn 197 hô,̣ với 650 nhân khẩu. Về thiêṭ hai do baõ các đợt, lũ gây ra: Về người: 

có 7 người bi ̣ thương (Bị thương nặng 01 người). Về nhà cửa : thiệt hại hoàn toàn (trên 

70%): 24 hộ; thiệt hại rất nặng (từ 50-70%): 26 hộ; thiệt hại nặng (từ 30-50%): 66 hộ; 

thiệt hại 1 phần (dười 30%): 216 hộ. Cột điện bị đổ ngã: 6 côṭ; ước thiệt hại về thủy sản 

trên 10 tỷ đồng; khoảng 170 ngồi nhà bì ngập dưới 1m. 

II. Kết quả PCTT&TKCN năm 2020 

1. Công tác chỉ đạo điều hành 

Trên cơ sở kế hoạch công tác PCTT&TKCN năm 2020, BCĐ xã đã tham mưu 

UBND xã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên 

tai: Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 23/3/2020 phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn trên địa bàn xã Phú Xuân năm 2020; Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 24/8/2020 về 

sơ tán, di dời dân đến nơi an toàn khi có thiên tai xảy ra trên địa bàn xã Phú Xuân năm 

2020; các Kế hoạch triển khai đối phó với cơ bão số 5, 9, 10, 12, 13 trên địa bàn xã Phú 
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Xuân; Quyết định số số 77/QĐ-UBND ngày 23/3/2020 về việc kiện toàn Ban chỉ huy 

PCTT&TKCN xã Phú Xuân và Thông báo số 27/TB- UBND ngày 23/3/2020 về phân 

công nhiệm vụ các thành viên Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã; Quyết định số số 

237/QĐ-UBND ngày 03/9/2020 về việc kiện toàn Đội xung kích PCTT xã Phú Xuân và 

Thông báo số 27/TB- UBND ngày 23/3/2020 về phân công nhiệm vụ các thành viên 

Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã. 

Trước tình hình thiên tai đặc biệt là mưa bão, lũ lụt diễn biến phức tạp trong năm 

2020, UBND xã và BCĐ PCTT&TKCN xã các ngành từ xã đến thôn và nhân dân trong 

xã đã chủ động trong công tác phòng, tránh và ứng phó hiệu quả mưa bão, lũ lụt, giảm 

thiểu tối đa thiệt hại, đảm bảo an toàn cho người và tài sản, vận động người dân sở tại 

đến nơi an toàn. Khẩn trương triển khai công tác khắc phục hậu quả sau bão, lụt, tạo 

mọi điều kiện để các gia định bị thiệt hại ổn định cuộc sống. 

2. Công tác chuẩn bị trước mùa mưa bảo 

Xác định là một xã có địa bàn thấp trũng, thường bị chia cắt, hàng năm chịu nhiều 

ảnh hưởng của thiên tai, bão, lũ làm thiệt hại lớn đến sản xuất và đời sống của nhân dân; 

vì vậy hàng năm sắp đến mùa mưa bảo, UBND xã tổ chức hội nghị tổng kết công tác 

PCTT&TKCN năm trước và bàn biện pháp triển khai phương án PCTT&TKCN trong 

năm để chủ động ứng phó. 

Tiếp tục bổ sung, kiện toàn củng cố Ban Chỉ huy  PCTT&TKCN của xã, Đối 

xung kích phòng, chống thiên tai của xã; xây dựng các phương án PCTT&TKCN theo 

phương chấm “5 tại chỗ” là: Chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện, kinh 

phí tại chỗ; hậu cần tại chỗ và tự quản tại chỗ. 

Phân công trách nhiệm cụ thể cho các thành viên Ban Chỉ huy PCTT&TKCN xã 

phụ trách địa bàn về các thôn trực tiếp chỉ đạo triển khai phương án PCTT&TKCN và 

kế hoạch di dời dân, bảo vệ tính mạng, tài sản của người dân. Kiểm tra các công trình, 

nhà cửa để có biện pháp tu sửa; chằng, chống trước mùa mưa lũ. Xây dựng và kiểm tra 

phương án bảo vệ tính mạng và tài sản của người dân ở vùng thấp trũng; việc chuẩn bị 

các trang thiết bị cứu hộ, cứu nạn ở các thôn và tại UBND xã. 

Chỉ đạo các thôn, các Trường học, Trạm y tế, các đơn vị đóng trên địa bãn xã có 

kế hoạch PCTT&TKCN cụ thể của cơ quan theo kế hoạch chung của Ban Chỉ huy 

PCTT&TKCN xã, chỉ đạo các thôn, BCH Quân sự xã, Ban Chỉ huy Công an xã bố trí 

các phương tiện, lực lượng cứu hộ, cứu nạn theo phương án đã xây dựng. Sẵn sàng tập 

kết tại các vị trí xung yếu, kịp thời cơ động tham gia cứu hộ, cứu nạn để bảo vệ người, 

tài sản, bảo vệ ANTT ở các điểm di dời tập trung trên địa bàn toàn xã. 

Thường xuyên theo dõi và thông báo kịp thời mọi diễn biến về thời tiết, áp thấp 

nhiệt đới, bão, các đợt mưa, không khí lạnh đến tận các thôn để chủ động phòng tránh, 

đặc biệt thường xuyên thông báo kịp thời cho các chủ phương tiện đò, thuyền đang hoạt 

động trên đầm phá về nơi trú ẩn an toàn khi có thời tiết xấu xảy ra.  
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3. Công tác chuẩn bị ứng phó bão lụt và áp thấp nhiệt đới, không khí lạnh 

trong nàm 2020 

Thực hiện các Công điện của Ban chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh, huyện; Ủy ban 

nhân dân xã đã khẩn trương chỉ đạo Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã, các ban ngành, đoàn 

thể triển khai các biện pháp để ứng phó với diễn biến của thời tiết; đồng thời, phân công 

các thành viên Ban Chỉ huy PCTT&TKCN xã về các thôn chỉ đạo để triển khai phương án 

ứng phó với các tình huống do thiên tai gây ra. 

Chỉ đạo các thôn ở đầm phá như: Quảng Xuyên, Thủy Diện và vùng thấp trũng 

chuẩn bị phương án sẵn sàng sơ tán người và tài sản ra khỏi khu vực nguy hiểm đến nơi 

an toàn. Thông báo tuyệt đối không cho đò thuyền ra khơi và kêu gọi, hướng dẫn các đò 

thuyền trên đầm phá đến nơi neo đậu trú ẩn an toàn, cấm người dân đi lại qua đò ngang 

trên đầm phá. Không để ngư dân ở lại trên các chòi canh khu nuôi trồng thủy sản, thông 

báo kịp thời cho học sinh nghỉ học khi có thông báo của cơ quan có thẩm quyền .... Bảo 

vệ các công trình đang thi công dở dang, bảo vệ người và phương tiện, thiết bị, vật tư thi 

công.... Tùy tình hình diễn biến của lụt bão, UBND xã chủ động hoặc đề xuất hoãn các 

cuộc họp, Hội nghị không cần thiết để tập trung chỉ đạo ứng phó với lụt bão; chỉ đạo, 

vận động các gia đình dự trữ lương thực, thực phẩm và các nhu yếu phẩm khác để đề 

phòng nước lũ dâng cao hoặc khi có bão. 

Chỉ đạo BCH Quân sự xã, BCH Công an xã và các ban ngành, đoàn thể sẵn sàng 

tham gia chỉ đạo và trực tiếp cứu hộ, cứu nạn. 

Tổ chức trực ban 24/24 giờ, bố trí phân công cán bộ trực tiếp theo dõi chặt chẽ 

tình hình của áp thấp nhiệt đới để sẵn sàng ứng phó và xử lý kịp thời những diễn biến có 

thể xảy ra. 

4. Công tác khắc phục hậu quả thiên tai 

Trước diễn biến tình hình lụt, bão trong năm 2020 đã làm ảnh hưởng rất lớn trên 

địa bàn xã; UBND và BCĐ PCTT&TKCN xã đã chỉ đạo các thành viên ban Chỉ huy 

phòng chống thiên tai, Đội xung kích xung kích phòng chống thiên tai của xã, toàn thể 

cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn xã chung sức một lòng 

để khắc phục thiệt hại do bão, lụt gây ra trong năm 2020, như: Huy động Đội xung kích 

xung kích phòng chống thiên tai của xã phối hợp Tổ công tác của các thôn và nhân dân 

giải phóng các tuyến đường, các cơ quan có cây đỗ, ngã và tổng dọn vệ sinh môi trường 

trên dọc tuyến đường liên thôn, liên xã. Tuyên truyền, vận động Nhân dân trên địa bàn 

xã chủ động khắc phục nhà cửa bị tốc mái để ổn định lại cuộc sống. Huy động phương 

tiện, nhân lực dọn dẹp cây đổ trên tất cả tuyến đường, giao thông đảm bao thông suốt. 

Chỉ đạo các trường bị hư hỏng khẩn trương khắc phục thiệt hại để học sinh vào học an 

toàn. Vận động nhân dân chủ động khắc phục nhà cửa bị hư hỏng. 

Công tác tiếp nhận và phân bổ hàng cửu trợ trong bão, lũ: Sau các cơn bão, lũ 

đợt giữa tháng 10-11 năm 2020, qua các kênh UBND, Ủy ban Mặt trận và các đoàn 

thể xã đã tiếp nhận 41 tổ chức, cá nhân hỗ trợ 5.665 xuất quà, tổng trị giá 1.686 triệu 
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đồng; UBND xã, đã chỉ đạo các bộ phân chuyên môn tham mưu tổ chức cấp phát cho 

nhân dân kịp thời.  

5. Những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân 

a. Những tồn tại, hạn chế 

Trong các đợt thiên tai xảy ra, công tác PCTT&TKCN đã được UBND và BCĐ 

PCTT&TKCN xã đã triển khai có hiệu quả, tuy nhiên còn một số tồn tại, hạn chế sau: 

- Công tác thông tin, tuyên truyền về dự báo tình hình thiên tai có thể xảy ra chưa 

được thực hiện triệt để; việc xác định khu vực xung yếu chưa đầy đủ. 

- Trong bão, lụt do hệ thống điện lưới cấp dài ngày nên không có phương tiện để theo 

dõi về tin tức tình hình diễn biến của thiên tai cũng như tình hình báo cáo số liệu từ các thôn 

lên xã. 

- Công tác báo cáo thống kê tình hình thiệt hại do thiên tai của các Tổ, các thôn chưa 

kịp thời và chưa đầy đủ so với quy định. 

- Với địa bàn rộng, diện tích tiếp giáp với phá Tam Giang lớn, đa phần tuyến đường 

trục chính của xã còn thấp, thường ngập úng khi lũ lụt xảy ra nên công tác PCTT&TKCN 

gặp nhiều khó khăn. 

b. Nguyên nhân 

- Tình hình thiên tai xảy ra bất thường; việc dự báo, cảnh báo có lúc còn chưa chính 

xác, vùng dự báo còn rộng. 

- Chấp hành luật pháp trong phòng chống thiên tai tại một số cơ quan, đơn vị và một 

số người dân chưa cao, dẫn đến nguy cơ rủi ro thiên tai vẫn còn xảy ra. 

- Hệ thống công trình giao thông, thủy lợi chưa được đầu tư đúng mức, còn nhiều 

công trình tạm, thiếu đồng bộ, năng lực phòng chống thiên tai chưa cao. 

- Việc khảo sát, thống kê ban đầu đối với các hộ nằm trong diện di dời chưa sát với 

thực tế, chưa kịp thời điều chỉnh. 

6. Một số bài học kinh nghiệm 

- Công tác phòng, chống thiên tai phải lấy phòng ngừa là chính. Đầu tư trong giai 

đoạn phòng ngừa sẽ mang lại hiệu quả cao hơn rất nhiều so với giai đoạn ứng phó, khắc phục 

hậu quả. 

- Phòng, chống thiên tai cần sự vào cuộc của toàn hệ thống chính trị, nhất là người 

đứng đầu các cấp, các ngành trong công tác chỉ đạo, điều hành ứng phó với tình huống thiên 

tai xảy ra. 

- Kỹ năng phòng, chống thiên tai nhất là công tác chuẩn bị tốt theo phương châm “5 

tại chỗ” tại cộng đồng dân cư rất quan trọng sẽ hạn chế thiệt hại về người và tài sản. 

- Công tác cấp nhật dự báo kịp thời, chính xác, cụ thể và thông tin sâu rộng đến các cơ 

quan chức năng, người dân nhất là ở thôn, xóm, vùng xa cụm loa phát thanh sẽ chủ động ứng 

phó kịp thời, giảm thiểu thiệt hại. 
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- Đối phó với thiên tai là công việc phức tạp, nhiều khó khăn, ảnh hưởng trực tiếp đến 

tính mạng và tài sản. Vì vậy, cần phối hợp chặc chẽ các lực lượng mới đáp ứng các nhiệm vụ 

được nhanh chóng, kịp thời, hiệu quả. 

- Tổ chức cứu trợ nhân dân, cứu người, cứu tài sản phải hết sức linh hoạt, phụ hợp 

thực tế, từng khu vực, triệt để tận dụng các phương tiện tại chỗ. 

- Quản lý chặt chẽ các hoạt động canh giữ tại các chồ NTTS và đò, ghe ra khơi đánh 

bắt thủy sản trên đầm phá khi thiên tai xảy ra. 

 

Phần thứ hai 

KẾ HOẠCH PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI VÀ TÌM KIẾM CỨU NẠN NĂM 2021 

I. Dự báo tình hình thiên tai năm 2021 

Do ảnh hưởng của biến đổi khí hậu gây ra nên thời tiết ngày càng diễn biến phức tạp 

và khó lường. Theo dự báo của Trung tâm dự báo khí tượng thủy văn Trung ương năm 

2021, tình hình thời tiết ngày càng trở nên phức tạp và gay gắt. Để chủ động đối phó với 

tình hình thời tiết phức tạp ảnh hưởng trực tiếp đến xã Phú Xuân, cũng như các thiên tai 

khác, trong năm 2021 cần tập trung tiếp tục bổ sung hoàn chỉnh kế hoạch, phương án đối 

phó với những tình huống bất lợi nhất khi có lụt bão, siêu bão và triều cường cùng xảy ra; 

Chủ động phương án di dời bảo vệ dân vùng xung yếu, vùng thấp trũng, vùng sạt lở ven 

sông, ven đầm phá theo từng cấp báo động của lụt bão nhằm đảm bảo an toàn tính mạng 

cho người dân, không để xảy ra tình trạng chết người do bất cẩn đáng tiếc.  

Tổ chức tốt công tác cứu hộ, cứu trợ, cứu nạn, khắc phục hậu quả thiên tai, giảm nhẹ 

thiệt hại do thiên tai gây ra. 

II. Phương châm chỉ đạo 

Để chủ động, sẵn sàng đối phó với mọi diễn biến bất thường của thời tiết, thiên 

tai có thể xảy ra trong năm 2021, công tác PCTT & TKCN phải được thực hiện nghiêm 

túc theo phương châm “5 tại chỗ” và “ba sẵn sàng”: Chủ động phòng tránh, đối phó kịp 

thời, khắc phục khẩn trương hiệu quả, trong đó lấy công tác tuyên truyền để phòng, 

tránh là chính”; đảm bảo mục đích yêu cầu chính sau: 

Theo dõi chặt chẽ diễn biến của thời tiết khí hậu thủy văn; làm tốt công tác thông 

báo, cảnh báo, tuyên truyền về thiên tai; triển khai kế hoạch chủ động phòng chống 

thiên tai năm 2021; kịp thời ứng phó, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả nhằm bảo 

vệ, giảm thiểu tối đa thiệt hại về người và tài sản của Nhà nước và của nhân dân trên địa 

bàn khi có lụt bão, thiên tai xảy ra. 

III. Kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 2021 

Thực hiện phương châm “Chủ động phòng tránh, ứng phó kịp thời, khắc phục 

khẩn trương và có hiệu quả”, trong đó lấy công tác phòng là chính. UBND xã, Ban Chỉ 

huy PCTT&TKCN xã xây dựng phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 
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năm 2021 nhằm phục vụ có hiệu quả công tác chỉ đạo PCTT&TKCN trên địa bàn xã với 

các nội dung sau: 

1. Giai đoạn chuẩn bị trước mùa mưa bão 

- Tổ chức tổng kết đánh giá, rút kinh nghiệm công tác PCTT&TKCN năm 2020 

để làm cơ sở xây dựng kế hoạch, phương án PCTT&TKCN năm 2021 sát thực tế, đảm 

bảo thống nhất từ xã đến thôn. 

- Kiện toàn Ban chỉ huy PCTT&TKCN của xã theo Luật phòng chống thiên tai 

năm 2013, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCTT và Luật Đê điều năm 

2020; Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết 

thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai; kiện toàn Đội xung kích phòng 

chống thiên tai của xã theo Quyết định số 08/QĐ-TWPCTT ngày 27/3/2020 của Ban 

Chỉ đạo Trung ương về phòng chống thiên tai ban hành hướng dẫn xây dựng và củng cố 

đội xung kích PCTT tại cấp xã. Phân công các thành viên Ban Chỉ huy PCTT&TKCN 

bám sát địa bàn dân cư, đôn đốc chỉ đạo cụ thể công tác chuẩn bị phòng chống thiên tai. 

Trước khi có dự báo bão, lũ xảy ra các thành viên Ban Chỉ huy PCTT&TKCN phụ trách 

địa bàn trực tiếp về các thôn đôn đốc chỉ đạo triển khai công tác phòng chống thiên tai. 

- Tiếp tục nắm vững phương châm phòng là chính, dựa theo nguyên tắc “5 tại 

chỗ”: Chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện, kinh phí tại chỗ; hậu cần 

tại chỗ và tự quản tại chỗ đến tận các thôn, xây dựng phương án PCTT&TKCN phải cụ 

thể, tổ chức phối hợp đồng bộ trong công tác ứng cứu, di chuyển người và tài sản để 

tránh thiệt hại cho nhân dân, xây dựng phương án di dời dân ở các vùng thấp trũng, 

vùng có thể bị sạc lỡ, bố trí lực lượng, phương tiện, thuốc men, lương thực, thực phẩm 

đảm bảo cho dân tránh bão, lũ; các đơn vị trên địa bàn phải báo cáo phương án phòng, 

tránh bão, lũ về Ban Chỉ huy PCTT&TKCN xã theo dõi và chỉ đạo khi có bão, lũ xảy ra. 

- Thành viên Ban Chỉ huy PCTT&TKCN xã theo phân công cần tiến hành kiểm 

tra đánh giá mức độ phòng tránh bão, lũ của từng thôn trên địa bàn, đôn đốc nhắc nhỡ 

nhân dân chằng chống nhà cửa, bảo vệ công trình công cộng, kho tàng, tài liệu, máy 

móc, trường học, trang thiết bị tài sản của nhân dân và Nhà nước. Chỉ đạo tổ chức mạng 

lưới thông tin liên lạc thông suốt trong thời gian trước, trong và sau bão, lũ; thực hiên 

nghiêm chế độ trực ban. 

- BCH Quân sự xã, BCH Công an xã, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã sẵn sàng huy 

động lực lượng ứng cứu khi có bão, lũ xảy ra theo sự điều động của cấp có thẩm quyền. 

- Phân công cán bộ, công chức xã về trực các thôn, thường xuyên báo cáo tình 

hình của thôn mình phụ trách qua số điện thoại 02343.868.378 và số điện thoại của các 

đồng chí lãnh đạo xã để kịp thời chỉ đạo giải quyết. 

- Văn hóa thông tin sẵn sàng đảm bảo hệ thống thông tin liên lạc trong mọi tình 

huống, nhất là việc kiêu gọi tất cả đò, ghe máy và nhân dân làm ăn ở đầm phá vào nơi 

trú ẩn an toàn, nghiêm cấm không cho ngư dân ra đặt nò sáo hoặc làm nghề khác ngoài 

phá Tam Giang khi có sự chỉ đạo của huyện. 
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- Thường xuyên theo dõi diễn biến thời tiết và tình hình bão, lũ để có kế hoạch 

phòng, tránh một cách cụ thể. 

* Về công tác hậu cần 

- Đối với nhân dân: Phải chuẩn bị lương thực, thực phẩm cho gia đình, đảm bảo 

nước uống, ánh sáng như đèn bin, đèn sáp và các loại đèn khác dung từ 5 - 7 ngày... 

- Về phía UBND xã: Phải dự trữ lương thực, thực phẩm, thuốc men, phương tiện 

và nhân lực để sẵn sàng ứng cứu, số lượng dự kiến như sau: 

+ Gạo: 1.000kg.       

+ Mỳ tôm:  70 thùng. 

+ Ánh sáng: 1 máy nổ phát điện + 25 cây đèn pin. 

+ Máy cưa: 01 cái.       

+ Nước uống: 500 lít. 

+ Thông tin: 1 đài truyền thanh, loa di động của xã và các loa cầm tay ở các thôn. 

+ Phương tiện: 4 xe ô tô tải, 4 chiếc đò máy.   

+ Xăng, dầu: 300 lít.  (Ngoài ra hợp đồng với các đơn vị cung cấp nhiên liệu, 

lương thực, thực phẩm để cung cấp cứu trợ khi cần thiết). 

2. Trong bão, lũ 

Khi có tin dự báo bão, lũ, tùy theo mức độ dự báo để triển khai công tác phòng, 

chống kịp thời, tổ chức chỉ huy đồng bộ theo phương án đã xây dựng, kiểm tra người và 

phương tiện cũng như lương thực, thực phẩm để chuẩn bị ứng cứu; các thôn, các thành 

viên Ban Chỉ huy phụ trách địa bàn báo cáo tình hình  trong địa bàn liên tục để kịp thời 

ứng cứu và tổ chức sơ tán nhân dân những nơi nguy hiểm đến nơi an toàn theo kế hoạch. 

Tổ chức trực ban 24/24 giờ, để theo dõi tình hình nhằm chủ động chỉ đạo phòng, 

tránh. 

Chỉ đạo Trạm y tế chuẩn bị thuốc men theo phương án để chăm sóc sức khỏe và 

cấp cứu cho nhân dân, quan tâm các hộ chính sách, neo đơn, người già, trẻ em, người 

tàn tật; đặc biệt lưu ý phụ nữ mang thai, bệnh nhân đang đau ốm, nếu không đảm bảo an 

toàn phải khẩn trương chuyển lên bệnh viện tuyến trên, hạn chế để xảy ra thương vong 

trong bão, lũ. 

Tổ chức lực lượng hậu cần để cung cấp lương thực, thực phẩm cho nhân dân 

vùng ngập lụt, không để nhân dân bị đói, rét; huy động mọi nguồn lực tại chỗ để chủ 

động phòng chống bão, lũ có hiệu quả. 

Sẵn sàn huy động mọi phương tiện để các đồng chí lãnh đạo Đảng, chính quyền 

và các đồng chí trong Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện, xã đi chỉ đạo trực tiếp tại các 

điểm xung yếu, tập trung lực lượng để chuẩn bị ứng cứu. Trường hợp đặc biệt khi có 

bão, lũ xảy ra làm ách tắc giao thông, BCH Quân sự xã, BCH Công an xã phối hợp với 
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BĐH thôn cùng với nhân dân huy động mọi phương tiện nhanh chóng thông tuyến để 

phục vụ các đồng chí lãnh đạo đến xử lý các điểm có tình huống phức tạp xảy ra. 

Báo cáo nhanh diễn biến bão, lũ và tình hình thiệt hại về người, tài sản và tình 

hình thiếu đói của nhân dân để Đảng ủy, UBND xã và Ban Chỉ huy PCTT&TKCN xã 

biết để chỉ đạo kịp thời và báo cáo lên cấp trên. 

3. Sau bão, lũ 

Nắm chắc thống kê tình hình thiệt hại về người và tài sản, hoa màu các loại do 

bão, lũ gây ra báo về Văn phòng UBND xã để tổng hợp báo cáo lên cấp trên để xin hỗ 

trợ để nhanh chóng khắc phục, sửa chữa kịp thời cho nhân dân. Khẩn trương tổ chức 

cứu hộ, cứu đói, cứu chữa kịp thời những nạn nhân bị thương tích; kiểm tra và dọn vệ 

sinh không để ô nhiễm môi trường do bão, lũ gây ra, vận động nhân dân chủ động tu sửa 

nhà cửa, ổn định nơi ăn chốn ở, nhanh chóng giải tỏa thông thoáng các tuyến giao 

thông, khắc phục kịp thời các công trình hạ tầng, đảm bảo nước sinh hoạt, xử lý môi 

trường, phòng chống dịch bệnh, khôi phục sản xuất; đồng thời làm tốt việc tiếp nhận và 

phân phối hàng cứu trợ đến tận tay nhân dân, không để nhân dân thiếu đói. Phát động 

phong trào “Lá lành đùm lá rách, lá rách ít đùm lá rách nhiều”, giúp nhau vượt qua 

những khó khăn, hoạn nạn. Tổ chức rút kinh nghiệm, khen thưởng động viên kịp thời 

các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng chống và khắc phục 

bão, lũ; bổ sung hoàn chỉnh phương án PCTT&TKCN của xã trong năm đến. 

4. Phân công trách nhiệm  

4.1. Công chức Địa chính – Nông nghiệp - Môi trường. 

Công chức phụ trách nông, lâm, ngư nghiệp kết hợp với BĐH các thôn, các đoàn 

thể, HTXNN Lộc Sơn vận động nhân dân chuẩn bị dự trữ, kê gác lương thực, thực 

phẩm, bảo vệ gia súc, gia cầm; nhất là thóc giống, các đê đập thủy lợi để tránh sự sạt lở. 

Vận động nhân dân thu hoạch thủy sản các loại để tránh thiệt hại về kinh tế. 

Kiểm tra đê đập, ao hồ nuôi tôm, ghe thuyền, phao cứu hộ, phối hợp với công 

chức VH-XH và BĐH thôn Quảng Xuyên, Thủy Diện huy động các phương tiện phòng, 

chống bão, lũ; gọi ghe, thuyền vào bờ khi có bão, lũ xảy ra, đồng thời kiểm tra các tuyến 

đường giao thông và cầu cống, đảm bảo giao thông thông suốt. Đặc biệt là kiểm tra các 

cống thoát nước của tuyến mương Sư Lỗ - Đồng Hàn tránh tình trạng không mở cống làm vỡ 

kênh mương. 

4.2. Trưởng Trạm y tế 

Chuẩn bị cơ số thuốc thường dùng, bố trí cán bộ ứng cứu, có kế hoạch phòng, 

chống dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh môi trường, xây dựng kế hoạch đưa bệnh nhân sơ tán 

khi cần thiết. 

4.3. Trưởng Thú y xã 

Chủ động điều động lực lượng thú y viên cơ sở xử lý tiêu độc khử trùng đối với 

các loại gia súc, gia cầm chết sau khi bão, lũ kết thúc. 
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4.4. Văn hóa thông tin 

Sẵn sàng tiếp nhận và thông báo diễn biến bão, lũ, đảm bảo hệ thống truyền thanh 

xã, loa cầm tay để phục vụ cho công tác chỉ huy phòng tránh. 

4.5. BCH Quân sự xã, BCH Công an xã 

Là hai đơn vị thường trực của Ban Chỉ huy PCTT&TKCN của xã. Tổ chức lực 

lượng Đội xung kích sẵn sàng ứng cứu, túc trực thường xuyên tại UBND xã để huy 

động đi ứng cứu các vùng xung yếu, nhất là khu vực chợ Quảng Xuyên, Thủy Diện... 

giữ vững trật tự an toàn xã hội, tính mạng và tài sản của Nhà nước và nhân dân trước, 

trong và sau mùa bão, lũ. 

4.6. Bộ phận hậu cần 

Chuẩn bị đầy đủ lương thực, nhu yếu phẩm theo kế hoạch, sẵn sàng huy động 

trong tình huống khẩn cấp kịp thời cứu đói cho nhân dân. 

4.7. Ban điều hành các thôn 

Tiến hành kiện toàn củng cố tiểu ban của thôn, có kế hoạch sơ tán nhân dân vùng 

sâu lên vùng cao kịp thời. Vận động nhân dân chằng chống nhà cửa, kê gác lương thực, 

bảo vệ gia súc, gia cầm; chủ động ghe thuyền, phao cứu hộ để kịp thời sơ tán lên vùng 

cao, mỗi gia đình phải dự trữ lương thực, thực phẩm, đèn bin, bếp dầu, gas đủ dùng từ 5 

đến 7 ngày. Đồng thời báo cáo phương án PCTT&TKCN của thôn về UBND xã; không 

chủ quan, tránh hình thức, đăng ký địa điểm chỉ huy để thông tin liên lạc với Đảng ủy, 

UBND xã và Ban Chỉ huy PCTT&TKCN xã khi có bão, lũ xảy ra. 

4.8. Các cơ quan, trường học 

Xây dựng phương án cụ thể, chi tiết; đặc biệt khi có bão, lũ xảy ra phải có lực 

lượng ứng trực để bảo vệ tài sản, đồng thời tạo điều kiện cho việc sơ tán, di dời dân đến 

tránh, trú theo kế hoạch của xã. 

4.9. Các ban ngành, đoàn thể và toàn thể cán bộ, công chức, cán bộ không 

chuyên trách xã 

Khi có bão, lũ phải khẩn trương tập trung về UBND xã để nhận nhiệm vụ. Tuyệt 

đối không được vắng mặt khi không có lý do chính đáng hoặc chưa được sự đồng ý của 

tổ chức. 

5. Kinh phí thực hiện 

Thực hiện theo Luật Ngân sách và dự toán ngân sách năm 2021; trước mắt giao 

trách nhiệm Bộ phận Tài chính – Kế toán xã phối hợp với Ban Chỉ huy PCTT&TKCN 

xã lập dự trù kinh phí để trang bị một số nhu yếu phẩm, dụng cụ, sửa chữa trang bị hệ 

thống phát điện để sẵn sàng khi có bão, lũ xảy ra. 

6. Tổ chức thực hiện 

Ban Chỉ huy PCTT&TKCN của xã, Đội xung kích PCTT của xã, Ban điều hành 

các thôn theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, bố trí lực lượng, phương tiện, đề 

xuất các giải pháp cần thiết, lên phương án phòng chống, di dời, thường xuyên theo dõi 
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diễn biến tình hình bão, lũ để phối hợp với Ban Chỉ huy PCTT&TKCN của xã và các 

ban ngành, đoàn thể triển khai phương án phòng, chống bão, lũ của đơn vị mình. 

Ban điều hành các thôn tổ chức họp các ban ngành, đoàn thể trong thôn để đánh 

giá và rút ra những kinh nghiệm nhằm xây dựng phương án năm 2021 chặt chẽ và có 

hiệu quả. 

Công tác PCTT&TKCN là một trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng hàng 

năm, UBND xã yêu cầu các thôn, các đơn vị chấp hành nghiêm chỉnh kế hoạch của các 

cấp về công tác PCTT năm 2021 nhằm giảm nhẹ thấp nhất thiệt hại về người và tài sản 

do thiên tai gây ra. 

Trên đây là đánh giá tình hình chỉ đạo công tác PCTT&TKCN năm 2020 và 

phương án PCTT&TKCN năm 2021. UBND xã, Ban Chỉ huy PCTT&TKCN xã báo cáo 

UBND huyện, Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện và Ban Thường vụ Đảng ủy biết để 

chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (b/c); 

- Thường vụ Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND xã; 

- CT và PCT UBND xã; 

- TT UBMTTQVN xã; 

- Các ban ngành, đoàn thể xã; 

- Các cơ quan, trường học trên địa bàn xã; 

- BĐH các thôn; 

- Lưu: Vp. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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